
 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 

 

AARREEAA  
  

il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 

Premesso che: 

- Con determina DD 2934 del 29 novembre 2023 la Regione Piemonte emetteva un programma di lavori 

di somma urgenza a tutela della pubblica incolumità e igiene afferente alla L.R. 38/78 dove risultava 

inserito il comune di Villalvernia quale beneficiario per l’intervento “38/78_28_006_213937 Interventi 

di riqualificazione idraulico territoriale e controllo del trasporto solido nell’ambito del bacino del Rio 

Castellania” per un importo di € 20.000,00; 

 

 

 

TECNICO-URBANISTICA 

SETTORE OPERE PUBBLICHE 

 

DDEETTEERRMMIINNAA  
  

12 del 29 Luglio 2025 
 

OOGGGGEETTTTOO  
RREEGGIIOONNEE  PPIIEEMMOONNTTEE  

IINNTTEERRVVEENNTTII  DDII  RRIIQQUUAALLIIFFIICCAAZZIIOONNEE  IIDDRRAAUULLIICCOO  TTEERRRRIITTOORRIIAALLEE  EE  

CCOONNTTRROOLLLLOO  DDEELL  TTRRAASSPPOORRTTOO  SSOOLLIIDDOO  NNEELLLLAAMMBBIITTOO  DDEELL  BBAACCIINNOO  DDEELL  

RRIIOO  CCAASSTTEELLLLAANNIIAA  
CCOODDIICCEE        CCUUPP    FF3388HH2244000000889900000022  

  

AAPPPPRROOVVAAZZIIOONNEE  AATTTTII  FFIINNAALLII  ––  CCRREE  ––  QQUUAADDRROO  EECCOONNOOMMIICCOO  AA  CCOONNSSUUNNTTIIVVOO  

CCOODDIICCEE  CCIIGG  LLAAVVOORRII      BB5500009944AADD7788  
  

CCOODDIICCEE  CCIIGG  TTEECCNNIICCOO  BB22EE8800EEBB1166BB  

    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE 

Visto 

il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 

Preso atto che 

- Con determina DD 2934 del 29 novembre 2023 la Regione Piemonte emetteva un programma 

di lavori di somma urgenza a tutela della pubblica incolumità e igiene afferente alla L.R. 38/78 

dove risultava inserito il comune di Villalvernia quale beneficiario per l’intervento 

“38/78_28_006_213937 Interventi di riqualificazione idraulico territoriale e controllo del 

trasporto solido nell’ambito del bacino del Rio Castellania” per un importo di € 20.000,00; 

- che a seguito della Determina 11UT del 3 settembre 2024 veniva formalizzato l’affidamento 

d’incarico allo studio tecnico GR PROGETTI STUDIO ASSOCIATO con sede in Novi Ligure AL P. IVA 

02249090065, che ha prodotto la documentazione progettuale in data 17 settembre 2024 al 

prot. 4718, che si compone degli allegati: 

 

 

 



 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E riporta il seguente quadro economico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 

 

Preso atto   

 della determina di aggiudicazione lavori UT 17 del 10 dicembre 2024 a favore di: 

COS.MO. srl   - P IVA 01234400065 con sede in Località Baracca 8/a – Sarezzano AL, per un totale di  

secondo le modalità RDO trattativa diretta dell'art 50, c. 1, lett. a, del D.Lgs 36/2023; 

importo soggetto a ribasso 11.349,18 €  

ribasso d’asta pari a  226,98 €  

Restano  11.122,20 € 

A cui sommare   

Oneri della sicurezza  1.309,35 € 

Mano d’opera  1.571,30 € 

   

Importo contrattuale  14.002,85 € 

IVA 22%  3.080,63 € 

Importo complessivo  17.083,48 € 

 

 della documentazione tecnica e contabile che ha prodotto il Direttore dei lavori, composta da: 

verbale consegna lavori in data 16 dicembre 2024 – verbale sospensione lavori in data 7 gennaio 

2024 - verbale ripresa lavori in data 1 luglio 2025 - certificato fine lavori in data 9 luglio 2025 – CRE e 

Stato finale dei lavori in data 9 luglio 2025, da cui scaturisce un’economia di spesa relativa 

all’intervento pari a 

Importo finanziato pari a € 20.000,00 

Importo utilizzato pari a € 19.430,76 

Economie realizzate pari a € 569,25  

come da riepilogo a seguire allegato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 

 

Evidenziato  

che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 4032/1 Entrata, 20810126/1 uscita; 

Richiamato   

che ai sensi dell’art 15, D.Lgs. 36/2023 e l’Allegato I.2, D.Lgs. 36/2023, come da DGC 23 del 24 luglio 

2024, il Responsabile Unico del Progetto è individuato nelle figure di: 

Giampaolo PEPE - Sindaco del Comune di Villalvernia RUP 

Geometra Davide SILVANO - struttura supporto al RUP 

e che gli stessi non si trovano in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste dalla disciplina 

applicabile; 

 

Dato atto che 

il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di 

legge, allo Statuto ed ai Regolamenti, e che sarà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario e 

diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000; 

 

Ritenuta ed attestata 

o la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. 

o l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della legge 

241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;  

o ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di 

bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 

 

Visto 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.mi.i.; 

 gli artt. 107, 109, 147 bis e 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 il D.Lgs 36/2023; 

 lo Statuto comunale e il Regolamento comunale di contabilità; 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) di approvare, come approva, la documentazione tecnica e contabile che ha prodotto il Direttore dei 

lavori, composta da: 

verbale consegna lavori in data 16 dicembre 2024 – verbale sospensione lavori in data 7 gennaio 

2024 - verbale ripresa lavori in data 1 luglio 2025 - certificato fine lavori in data 9 luglio 2025 – CRE e 



 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 

 

Stato finale dei lavori in data 9 luglio 2025, da cui scaturisce un’economia di spesa relativa 

all’intervento pari a 

Importo finanziato pari a € 20.000,00 

Importo utilizzato pari a € 19.430,76 

Economie realizzate pari a € 569,25  

come da riepilogo a seguire allegato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 

 

3) di dare mandato, al responsabile del servizio finanziario, di liquidare le prestazioni eseguite dalle 

ditta affidataria e dal professionista incaricato, ognuno per le proprie competenze, a regolare 

emissione di fattura/parcella elettronica previo verifica della regolarità contributiva, a saldo del 

contributo ottenuto vista la non attuale capienza di cassa. 

4) Che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 4032/1 Entrata, 20810126/1 uscita; 

5) Di richiedere, come richiede, l’erogazione del saldo del contributo spettante tramite l’invio della 

documentazione alla Regione Piemonte, Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione 

civile, Trasporti e logistica - A1802B Settore Infrastrutture e Pronto Intervento; 

6) Di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio di questo ente; 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico | Urbanistica| Opere Pubbliche 

Sindaco  F.to PEPE   Giampaolo 


